
laikai vaikams 2013 m. spalis 

Lietuvos valdžia saugo gražiausias vietoves, 
įdomiausius akmenis, seniausius medžius. Jie visi 
laikomi gamtos paveldo objektais. O patys vertingiausi 
gamtos paveldo objektai vadinami gamtos paminklais.  
Lietuvos gamtos paminklų yra 157. Jų yra penkios 
rūšys. 

Stelmužės ąžuolas (iš picasaweb.google.com) 

Botaniai. Stelmužės ąžuolas yra botaninio gamtos 
paminklo pavyzdys. Jam yra apie 1,500 metų. Jis yra 
vienas seniausių ąžuolų Europoje. 

Vetygalos atodanga (iš 
wikipedia) 

Geologiniai. Vetygalos 
atodanga yra geologinio 
paminklo pavyzdys. 
Atodangoje matosi apie 400 
mln. metų senumo 
ikiledyniniai sluoksniai. Jie 
sudaryti iš šviesaus kvarco ir 
žėručio smėlio. 

Geomorfologiniai. Ladakalnis yra geomorfologinio 
paminklo pavyzdys. Tai 575 pėdų aukštumo kalnas. 
Nuo jo viršūnės matosi nuostabiai gražus 
gamtovaizdis - 

–

- net šeši ežerai.

Žalsvasis šaltinis (iš 
wikipedia) 

Hidrogeologiniai. Žalsvasis šaltinis yra hidrogeologinio 
paminklo pavyzdys. Tai giliausias urvas Lietuvoje. Jis yra 
65 pėdų gilumo. Iš jo trykšta šaltinis. 

  Kraštovaizdis nuo Ladakalnio (iš wikipedia)

Platelių ežero salos (iš wikipedia)

Hidrografiniai. Platelių ežero salos yra hidrografinio 
paminklo pavyzdys. Garsiausia yra Pilies sala, kur XV 
amžiuje stovėdavo didikų pilis. Nuo salos iki ežero 
kranto stovėdavo tiltas. Jo poliai išlikę iki šių dienų.

Ar esi buvęs Lietuvoj? Ar esi matęs gražių vaizdų ar 
įdomių gamtos dalykų? Gal esi aplankęs kurį nors 
Lietuvos gamtos paminklą? Kuris iš čia aprašytų 
gamtos paminklų tau atrodo įdomiausias? Kurį 
norėtum aplankyti? Gal tu domiesi gamtos mokslu? Ar 
būtų naudinga patyrinėti Lietuvos gamtą?



laikai vaikams 
Žodynėlis. 

vertingas: brangus, turintis didelę vertę; treasured, having intrinsic value 

botaninis: susijęs su augalais; botanical 

geologija: mokslas apie Žemės susidarymą, sudėtį, jos plutos istoriją, apie 
naudingų iškasenų tyrinėjimų metodus; geology 

Vetygala: kaimas Anykščių rajone Anykščių rajonas, kur yra Vetygala (iš wikipedia):

atodanga: vieta, kur žemės sluoksniai atsidengia ir matosi paviršiuje; rock 
exposure  

ikiledyninis: prieš ledynmečių epochą, kuri prasidėjo prieš 2.588 mln. metų ir baigėsi prieš 12 tūkst. m; eo-pleistocene 

sluoksnis: plokščia medžiagos masė, esanti kieno paviršiuje arba tarp panašių masių; layer 

kvarcas: labiausiai paplitęs Žemės plutos mineralas, putnagas; quartz 

žėrutis: toks permatomas, vaiskus, lakštuotas (iš sluoksnelių) mineralas, randamas smėlyje; mica 

geomorfologinis: mokslas apie Žemės paviršiaus, jos reljefo, formas; geomorphology 
Ladakalnis: kalnas Aukštaitijos nacionaliniame parke 

šaltinis: iš žemės tekanti vandens versmė; a spring 

hidrogeologija:  geologijos skyrius, tiriantis požeminį vandenį; 
hydrogeology  

Žalsvasis šaltinis: šaltinis Pasvalio mieste Žalsvasis šaltinis: 

hidrografija: geografijos mokslo šaka, tirianti žemės paviršiaus 
vandenis; hydrography 

Platelių ežeras: didžiausias Žemaitijos ežeras 

polis: rąstas, įkaltas į žemę statiniui atremti; pole, post 






